
 

Delibera della Giunta Regionale n. 609 del 04/12/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 8 - DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

 

U.O.D. 92 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  MISURE DEDICATE DI AGEVOLAZIONE TARIFFARIA SUI TITOLI DI VIAGGIO DEL

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO EX ART. 15

L. 241/1990 E SS.MM.II. TRA IL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E

DELLA RICERCA E LA REGIONE CAMPANIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a. con Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015, la Commissione Europea ha approvato Programma
Operativo  "POR  Campania  FSE  2014/2020"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo  nell'ambito
dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia
CCI 2014IT05SFOP020;

b. con delibera n. 388 del 2 settembre 2015, la Giunta regionale ha preso atto della suddetta Decisione n.
C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015;

c. con Decisione n. C(2018)1690 del 15 marzo 2018, la Commissione Europea ha approvato la modifica del
POR Campania FSE 2014/2020;

d. con delibera n. 245 del 24 aprile 2018, la Giunta regionale ha preso atto della richiamata Decisione n.
C(2018)1690 del 15 marzo 2018;

PREMESSO, altresì che

a. nell’ambito delle azioni di promozione del trasporto pubblico locale promosse dalla Giunta regionale, con
delibera n. 451 del  02.08.2016, confermata con delibera n. 486 del 27.07.2017, è stata istituita una
agevolazione, a sostegno del diritto allo studio, che consente l’accesso ad un abbonamento annuale
gratuito  (integrato  o  aziendale)  per  il  percorso  casa-scuola/università,  valido  per  i  servizi  minimi  di
trasporto pubblico locale per gli studenti residenti in Campania, di età compresa tra 11 e 26 anni, iscritti a
scuole, pubbliche o parificate, secondarie di primo e secondo grado (medie e superiori) o università,
anche per la frequenza di master universitari e corsi di specializzazione universitaria post laurea, con
certificazione ISEE non superiore a € 35.000; 

b. con delibera n. 882 del 19.12.2018, la Giunta regionale ha adottato azioni di politica tariffaria, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 7 comma 3 della L.R. n. 3/2002 e ss.mm.ii., prevedendo, tra l’altro, l’estensione
della agevolazione gratuita in tema di diritto allo studio ai giovani assegnati al Centro per la Giustizia
minorile per la Campania, che svolgono attività formative o progettuali presso strutture esterne;

c. l’art. 12 della legge regionale n. 38 del 29 dicembre 2017, recante “Disposizioni per la formazione del
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020 della Regione Campania - Legge di stabilita
regionale per il 2018”, ha disposto che “Al fine di sostenere il diritto allo studio e di promuovere l’utilizzo
del  trasporto  pubblico  locale  la  Regione  riconosce  una  speciale  agevolazione  per  gli  studenti  che
consiste  in  un  abbonamento  annuale  gratuito  per  il  percorso  casa-  scuola/Università,  e  le  altre
agevolazioni tariffarie a favore delle categorie protette previste dalle disposizioni regionali vigenti per gli
anni  2018,  2019  e  2020.  2.  Agli  oneri  derivanti  dall’applicazione  del  comma  1,  pari  ad  euro
27.450.000,00 per l’anno 2018, e ad euro 15.000.000,00 per ciascuno degli anni 2019 e 2020, si fa
fronte  con  le  risorse  stanziate  alla  Missione  10,  Programma  6,  Titolo  1  del  bilancio  di  previsione
finanziario per il triennio 2018-2020.”;

d. l’art.  4 bis della  legge regionale n. 3 del  28 marzo 2002,  (Riforma del  Trasporto Pubblico Locale e
Sistemi di Mobilita della Regione Campania), introdotto dalla legge regionale n. 26 del 2 agosto 2018,
prevede che “La Regione individua il Consorzio UnicoCampania - consorzio con attività esterna ai sensi
dell’articolo 2602 e seguenti del codice civile quale ente gestore dell'Integrazione tariffaria regionale e
delle agevolazioni tariffarie di cui al presente articolo. Il Consorzio assicura la partecipazione a tutte le
Aziende operanti nel Trasporto Pubblico Locale della Regione.”

PREMESSO, ancora, che
a. con delibera n. 915 del 28.12.2018, la Giunta regionale ha approvato  l'intervento “Misure dedicate di

agevolazione tariffaria sui titoli di viaggio del trasporto pubblico locale” a valere sul POR FSE 2014/2020,
per l’acquisto di abbonamenti al servizio di Trasporto Pubblico Locale di tipologia mensile o annuale per
il percorso casa/scuola/università in favore di studenti residenti in Campania di età compresa tra gli 11 e i
26 anni e con reddito ISEE inferiore o uguale a euro 12.500,00;

b. con la medesima delibera sono state programmate, allo scopo, risorse a valere sul POR Campania FSE
2014/2020 fino a un importo massimo di 20 milioni di euro sull’Asse II e di 6 milioni sull’Asse III, per le
annualità 2018/2019 e 2019/2020; 

c. con la stessa delibera, infine, è stata demandata alla Direzione Generale per la Mobilità l’attuazione
dell’intervento, d'intesa con i Responsabili di Obiettivo specifico, provvedendo a rendicontare le spese
secondo i criteri e le regole del Fondo Sociale Europeo e sottoponendo le stesse al preventivo controllo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



di primo livello del Team composto da rappresentanti della Direzione Generale Mobilità e delle Direzioni
Generali cui afferiscono gli obiettivi specifici interessati;

d. in attuazione del mandato, in data 30.05.2019 è stato stipulato un accordo tra la DG Mobilità, la DG
Politiche sociali e socio sanitarie e la DG Università, ricerca e innovazione, nell’ambito del quale sono
state definite e dettagliate le attività in capo a ciascuna per la corretta realizzazione dell’intervento;

e. con DD 35/2019 è stato approvato dalla Direzione Generale per la Mobilità il progetto “Erogazione di
voucher di servizio indiretti  per l’acquisizione di  titoli  di  viaggio in abbonamento annuale nel  periodo
scolastico per le annualità 2018/2019 e 2019/2020; 

CONSIDERATO, che
a. nell’ambito  delle  attività  di  competenza  della  Direzione  Generale  Mobilità  quale  soggetto  attuatore

dell’intervento, figurano i  controlli  sul possesso, da parte degli  studenti  che usufruiscono dei voucher
indiretti,  dei  requisiti  richiesti  dalla normativa regionale,  tra  cui  l’iscrizione a scuole/Università/Master
universitari;

b. con note prot.  n.  495092 e n.  495113 del  6  agosto 2019, la Direzione Generale per la Mobilità  ha
interessato il competente Ministero per l’Università e Ricerca (MIUR) al fine di attivare i controlli di cui
trattasi;

c. con nota prot. 2647 del 16 ottobre 2019 il MIUR – Direzione Generale per i contratti, gli acquisti e per i
sistemi informativi  e la statistica, ha rappresentato che l’accesso alla banca dati  per i controlli  di  cui
trattasi  è  subordinato  alla  sottoscrizione  di  un  Accordo  di  collaborazione  ex  art.  15  L.  241/1990  e
ss.mm.ii. tra il MIUR e la Regione Campania, di cui ha inviato schema;

RITENUTO
a. in ragione della specificità e complessità delle attività di controllo, nonchè al fine di consentire il buon

esito dell’intervento ammesso a finanziamento, di dover aderire alla richiesta del MIUR;
b. di dover prendere atto dello schema di Accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241/1990 tra il MIUR e la

Regione Campania, allegato alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante, 
c. di dover demandare al Direttore Generale per la Mobilità la sottoscrizione dell’Accordo con facoltà di

apportare eventuali modifiche, purché non sostanziali, che si rendessero necessarie;

VISTI
a. la legge regionale 28 marzo 2002, n. 3;
b. la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 38;
c. la DGR n. 486 del 27.07.2017;
d. la DGR n. 882 del 19.12.2018;
e. la DGR n. 915 del 28.12.2018;

ACQUISITO il parere dell’Ufficio speciale Avvocatura reso con nota prot. n. 736062 del 02.12.2019;

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati,

1. di  prendere atto dello schema di  Accordo di  collaborazione ex art.  15 L. 241/1990 tra il  MIUR e la
Regione Campania, allegato alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante, 

2. di demandare al Direttore Generale per la Mobilità la sottoscrizione dell’Accordo con facoltà di apportare
eventuali modifiche, purché non sostanziali, che si rendessero necessarie;

3. di inviare la presente deliberazione, per l’ulteriore corso, all’Ufficio di Gabinetto del Presidente, alla DG
per la Mobilità, all’Autorità di Gestione FSE, alla DG Politiche sociali e socio sanitarie, alla DG Università,
ricerca e innovazione e al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019


	BURC n. 75 del  9 Dicembre 2019

